
                                       ROMÂNIA
                             JUDEŢUL HUNEDOARA
                                CONSILIUL LOCAL
                           AL MUNICIPIULUI LUPENI

 

HOTĂRÂREA nr.  127/ 2019
privind aprobarea înscrierii Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Lupeni în Planul de

amenajare a teritoriului național, Secțiunea a VIII-a- zone cu resurse turistice

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi

Consiliul Local al Municipiului Lupeni,
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 127 precum și Raportul de aprobare nr. 13.872/ 19 noiembrie 2019 prezentat de domnul

Lucian Marius Resmeriță,  Primar al  Municipiului Lupeni  prin care propune Consiliului local al  Municipiului Lupeni  aprobarea
înscrierii Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Lupeni în Planul de amenajare a teritoriului național, Secțiunea a VIII-a- zone
cu resurse turistice;

Văzând Raportul nr.  13.874/ 19 noiembrie 2019 prezentat  de Biroul  Proiecte,  Dezvoltare  Locală  din cadrul  Primăriei
Municipiului Lupeni;

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru
Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi
social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii;

În temeiul prevederilor:
- art.  16 alin. (1 ),  lit.  „c” din Ordinul comun al Ministerului Dezvoltării  Regionale și Administrației Publice și al Ministerului
Economiei,  Comerțului  și  Relațiilor  cu  Mediul  de  Afaceri  nr.  549/  518/2016  privind  aprobarea  Metodologiei  pentru  analiza
potentialului turistic al teritoriului;
- prevederile Ordonanței de Urgenta nr. 142/ 2008 privind aprobarea Planul de amenajare a teritoriului național, Secțiunea a VIII-a -
zone cu resurse turistice, cu modificările și completările ulterioare;
-  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  558/  2017  privind  aprobarea  Programului  pentru  dezvoltarea  investițiilor  în  turism  -
Masterplanul investițiilor în turism - și a criteriilor de eligibilitate a proiectelor de investiții în turism;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 58/ 2017 pentru aprobarea atestării unor localități sau părți din localități ca stațiuni turistice de
interes național sau local și pentru modificarea anexei nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 852/ 2008 pentru aprobarea normelor și
criteriilor de atestare a stațiunilor turistice;

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. „b” alin. (4) lit. „e”, alin. (7), lit. „k” și alin. (14) precum și art. 139
alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 – Se aprobă înscrierea Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Lupeni în Planul
de amenajare a teritoriului național, Secțiunea a VIII-a – zone cu resurse turistice.

Art. 2 – Se aprobă întocmirea documentației, conform articolului 16, alin. (1) din Ordinul
comun al Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și al Ministerului Economiei,
Comertului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri nr. 549/ 518/ 2016 privind aprobarea Metodologiei
pentru analiza potențialului turistic al teritoriului.

Art. 3 – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Primarul
Municipiului Lupeni prin Domeniul Schiabil Straja Lupeni, Serviciul Achiziții, Investiții, Lucrări,
Patrimoniu, Birou Proiecte, Dezvoltare Locală și Birou Urbanism și Mediu 

Art.  4 –  Hotărârea  poate  fi  atacată  conform  prevederilor  Legii  nr.  554/  2004  a
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.  5  –  Prezenta  hotărâre  se  comunică  Instituției  Prefectului  județului  Hunedoara,
Primarului Municipiului Lupeni,  Domeniul Schiabil Straja Lupeni, Serviciul Achiziții,  Investiții,
Lucrări, Patrimoniu, Birou Proiecte, Dezvoltare Locală,  Birou Urbanism și Mediu fiind adusă la
cunoștință publică prin grija Secretarului municipiului Lupeni.

Lupeni, 
 19 noiembrie 2019

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR
                 Prof. RODICA CÂMPEAN                               Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI


